
Copia 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
E DOCUMENTI DI CORREDO. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di dicembre alle ore undici e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Andrea Serrao - Sindaco Sì 
2. Ornella Volta - Vice Sindaco Sì 
3. Marcella Ottone - Consigliere Sì 
4. Roberto Bottazzi - Consigliere Sì 
5. Andrea Mantoan - Consigliere Sì 
6. Nunzia Roppolo - Consigliere Sì 
7. Serena Dian - Consigliere Sì 
8. Giuseppe Giudice - Consigliere Sì 
9. Enrico De Sordi - Consigliere Sì 
10. Gaspare Paolo Contorno - Consigliere Sì 
11. Alfio Rivelli - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Scagliotti Pierangelo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Andrea Serrao nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 
unico di programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione, entro il 31 dicembre, nel rispetto delle nuove tempistiche di 
bilancio introdotte nel panorama normativo nazionale con il D.M. 25/07/2023 

 All’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate 
e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti 
il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs. 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 
previsione: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a 

bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa;  
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi 
al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 
finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le 
partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 
autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente 
recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 
direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa 
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale 
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183. 

Considerato che: 



 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 del 29/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione semplificato DUPs 2024/2026 disponendone 
altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 38 del 25/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato DUPs 2024/2026; 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 88 del 11/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato la nota di aggiornamento al DUPs 2024/2026 disponendone altresì la presentazione la 
Consiglio Comunale; 

Richiamata la propria deliberazione n. 43 del 23/12/2023, con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al DUPs 2024/2026 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011;  

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPs, 
con propria deliberazione n. 90 del 11/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema 
del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 
118/2011 e i relativi allegati; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
2024/2026 risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2023; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2024/2026; 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2024/2026; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2024/2026; 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2024/2026; 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2024/2026;  
g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2024/2026; 
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato della 
programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2024/2026 deve essere 
allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a ciascun programma del 
DUPs rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare 
per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso 
pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio 2022, 

del rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2022 e dei bilanci dei soggetti considerati 
nel Gruppo Amministrazione Pubblica riferiti all’anno 2022; 

 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. ____ del 23/12/2023, relativa alla approvazione delle 

aliquote della "nuova IMU" da applicare per l'anno 2024; 
 la deliberazione della Consiglio Comunale n. 7 del 26/03/2021, relativa alla approvazione del 

regolamento del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 



 la deliberazione della Consiglio Comunale n. 8 del 26/03/2021, relativa alla approvazione del 
regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 
spazi destinati a mercati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2023, con cui sono state approvate la 
misura dell’addizionale comunale IRPEF per l'anno 2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 11/11/2023, avente ad oggetto l’approvazione 
delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 e la determinazione 
dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

Di dare atto altresì che: 
 sono confermate le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate, di cui all’art. 1, commi 816-847, della Legge 160/2019;  

 sono altresì confermate le aliquote e tariffe delle entrate tributarie ed extratributarie, con 
l’eccezione delle riduzioni delle tariffe IMU operate con la precedente delibera di Consiglio 
Comunale n. 41 del 23/12/2023; 

Dato atto che con riferimento alla TARI, l’Ente approverà con apposita deliberazione consiliare da 
adottarsi entro il termine del 30 aprile 2024, le tariffe dell’anno 2024, il Piano Economico 
Finanziario e i documenti ad esso allegati; 

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti 
allegati rispettano: 
 l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 
10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti 
nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 
marzo 2021; 

 la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 
380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

Preso altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e dei 
relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 
rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Interviene il Consigliere di Minoranza Enrico De Sordi indicando che la questione è già stata 
discussa e che concorda con l’Organo di Revisione; 

Visti i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  
entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Pierangelo Scagliotti; 

Visto il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i 
relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 
dall’Organo di Revisione in data 15/12/2023, con verbale n. 23 come da relazione allegata come 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023; 



 il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli 
indicatori di risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 
118/2011; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 04 agosto 2023 di aggiornamento dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

Udita la relazione del Sindaco teso ad illustrare le principali voci di Bilancio, sia di parte corrente 
sia la parte relativa agli investimenti; 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 11, voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, 
astenuti n. 3 (De Sordi Enrico, Contorno Gaspare Paolo e Rivelli Alfio), espressi per alzata di mano 
nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026 corredati dal necessario parere 
dell’organo di revisione dell’ente, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, 
allegati quale parte integrante del presente atto: 
 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 
e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

2. Di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente; 

3. Di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per ogni 
unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato prospetto; 

4. Di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 
all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla 
Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 
15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 

5. Di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 
previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 
28.04.2016; 

6. Di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 
della pubblica amministrazione (BDAP). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

___________________________________ 
 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Scagliotti Pierangelo 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica-contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Scagliotti Pierangelo 
 

Timbro 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

  
Timbro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – RP: 25 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/02/2024 al 23/02/2024  
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
Frassineto Po, lì 08/02/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 



 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Frassineto Po, lì ____________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Scagliotti Pierangelo 

  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 08/02/2024 Il Segretario Comunale 

 
 


